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Efni: Breytingar á mannvirkjalögum -  185. mál 146. Iþ.

Vísað er til tölvupósts frá Sambandi íslenskra sveitarfélaga þann 28. febrúar s.l. þar sem vakin 
er athygli sveitarfélaga og samtaka byggingarfulltrúa á að frumvarp til breytinga á 
mannvirkjalögunum hafi verið lagt fram á Alþingi og sé til meðferðar hjá umhverfis- og 
samgöngunefnd þingsins.

Félag byggingarfulltrúa gerir athugasemd við að frumvarp er varðar stjórnsýslu 
mannvirkjamála og hefur umtalsverða þýðingu fyrir störf byggingarfulltrúa og verkefni 
sveitarfélaga á sviði byggingarmála skuli ekki sent ofangreindum aðilum til umsagnar.

Á samráðsfundi byggingarfulltrúa sem fór fram á Akranesi þann 9. mars 2018 voru breytingar 
á mannvirkjalögunum, sem settar eru fram í frumvarpinu, eina umfjöllunarefni fundarins með 
sérstakri áherslu á gildistöku faggildingar. Félag byggingarfulltrúa hefur jafnframt fjallað með 
reglulegu millibili um þýðingu faggildingar í mannvirkjalögunum undanfarin 2 ár og haft 
verulegar efasemdir um að hún sé framkvæmanleg, eða stjórnsýslu byggingarmála til 
framdráttar, eins og hún er sett fram. Til þess telur félagið hana allt of víðtæka og viðamikla.

Almennt eru byggingarfulltrúar þeirrar skoðunar að afnema eigi ákvæði um faggildingu með 
öllu en verði niðurstaðan sú að innleiða faggildingu þurfi í öllum tilfellum að sníða hana þannig 
til að hún geti gengið upp fyrir alla aðila.

Fyrirhugað er skv. frumvarpinu að 1. janúar 2019 þurfi faggildingu vegna:

1. Yfirferðar séruppdrátta
2. Framkvæmd öryggis- og lokaúttekta

Ljóst er að nánast engin embætti byggingarfulltrúa hafa þann mannauð innan sinna tæknisviða 
að mögulegi sé að faggilda sviðin til yfirferðar séruppdrátta. Því verður þeim þætti klárlega 
úthýst. Lítil starfssemi er enn á markaði til að sinna þessari þjónustu þar sem eitt fyrirtæki 
hefur verið að þreifa sig áfram og annað er að setja sig í startholurnar. Margfalt meiri 
afkastagetu þarf því á markaði til að mæta þessari þjónustu sem engin reynsla er komin á og 
því er umfang vinnu og kostnaðar ekki nægjanlega þekkt stærð í dag til að hægt sé að leggja 
raunhæft mat þar á .



Afleiðingar gildistöku liðar 1 eru því líklegar til að:
• valda viðamiklum töfum og ringulreið á yfirferð hönnunargagna (séruppdrátta) og 

þ.a.l. umfangsmiklum töfum á leyfisskyldum byggingarframkvæmdum.
• valda hækkun byggingarkostnaðar þar sem markaðsvætt byggingareftirlit mun aldrei 

geta unnið á þeim tölum sem sveitarfélögin hafa innheimt fyrir þjónustuna skv. fyrstu 
reynslu þeirra sem hafa verið að þreifa sig áfram.

Varðandi gildistöku faggildingar á lið 2 er það einfaldlega sjónarmið félagsins að fella eigi með 
öllu út kröfu um að faggildingu þurfi vegna framkvæmda öryggis- og lokaúttekta. Búið er að 
falla frá þessari kröfu við framkvæmd annarra úttekta og því vandséð hverju það eigi að breyta 
að faggilda þessar úttektir.

Fyrirhugað er skv. frumvarpinu að 1. janúar 2020 þurfi faggildingu vegna:

3. Yfirferðar aðaluppdrátta

Byggingarfulltrúar telja afar mikilvægt að yfirferð aðaluppdrátta verði eftir sem áður á hendi 
þeirra. Haldi krafan um faggildingu við yfirferð þeirra gagna munu byggingarfulltrúar helst 
skoða að afla sér faggildingar til þeirrar tilteknu yfirferðar.

Félag byggingarfulltrúa vill koma því með skýrum hætti á framfæri, að félagið styður að öðru 
leiti þá umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga sem gerð er við frumvarpið, dags. 13. mars 
2018 og telur umsögnina fanga í stórum dráttum þær athugasemdir og tillögur til úrbóta sem 
félagsmenn FB hafa rætt innan sinna raða.
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